O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 250/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein Dehaini,  que determine à Secretaria  Municipal  competente,   que seja

realizada vistoria e efetuados os devidos reparos nas calçadas da Rua Azaléia, próximo

ao  nº  70,  no  bairro  Campina  da  Barra,  Araucária,  devido  à  erosão  que  vem

comprometendo sua integridade.

JUSTIFICATIVA

Solicito uma análise da situação em que as calçadas estão sofrendo erosão,

possivelmente devido a infiltração de água. A atenção a esta demanda é crucial, uma vez

que a infiltração compromete a base das calçadas, podendo estender seus efeitos à rua,

resultando na deterioração do asfalto e representando um risco iminente aos usuários

desta via.

A correção desta situação não apenas preservará a infraestrutura local, mas

também garantirá a segurança dos cidadãos que transitam por essa área.

Portanto,  solicito  respeitosamente  ao  Distinto  Plenário  que  apoie  esta

Indicação, visando a preservação da integridade urbana e a segurança da comunidade.

Encaminho-a  à  Mesa Diretora  para  que as  providências  necessárias  sejam tomadas,

assegurando um ambiente seguro e bem conservado para todos os cidadãos.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de fevereiro de 2024.

Vilson Cordeiro

Vereador

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

Anexo

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

	INDICAÇÃO Nº 250/2024

		2024-02-27T10:08:24-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1